
Об изменении и установлении границ города Тараз, Жамбылского и Байзакского 
районов Жамбылской области

Совместные постановление акимата Жамбылской области от 25 сентября 2024 года № 
243 и решение маслихата Жамбылской области от 25 сентября 2024 года № 17-5. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Жамбылской области от 24 декабря 2024 
года № 5252-08
      В соответствии с  статьи 108 Земельного Кодекса Республики Казахстан ипунктом 3

 статьи 11 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 2)
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан", на основании 
совместных предложений акиматов и маслихатов города Тараз, Жамбылского и 
Байзакского районов, акимат Жамбылской области ПОСТАНОВЛЯЕТ и Жамбылский 
областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Изменить общую площадь границ города Тараз на 31 693,7 гектаров путҰм 
включения части земель Жамбылского района общей площадью 11 145,5 гектар, части 
земель Байзакского района общей площадью 1 761,2014 гектар в границы города Тараз,
согласно  к настоящему совместному постановлению акимата приложению
Жамбылской области и решению Жамбылского областного маслихата.
      2. Изменить общую площадь границ Жамбылского района на 412 514,5 гектаров 
путҰм передачи части земель Жамбылского района общей площадью 11 145,5 гектар в 
границы города Тараз согласно приложению к настоящему совместному 
постановлению акимата Жамбылской области и решению Жамбылского областного 
маслихата.
      3. Изменить общую площадь границ Байзакского района на 444 259,80 гектаров 
путҰм передачи части земель Байзакского района общей площадью 1 761,2014 гектар в
границы города Тараз согласно приложению к настоящему совместному 
постановлению акимата Жамбылской области и решению Жамбылского областного 
маслихата.
      4. Контроль за исполнением настоящего совместного постановления акимата 
Жамбылской области и решения Жамбылского областного маслихата возложить на 
курирующего заместителя акима Жамбылской области.
      5. Настоящее совместное постановление акимата Жамбылской области и решение 
Жамбылского областного маслихата вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Жамбылской области Е. Карашукеев
      Председатель Жамбылского областного маслихата А. Нуралиев

 Приложение к совместному



 постановлению и решению
 акимата Жамбылской области
 от 25 сентября 2024 года № 243 и
 Жамбылского областного маслихата
 от 25 сентября 2024 года № 17-5

Экспликация части земель Жамбылского и Байзакского районов Жамбылской области, 
включаемых в границы (черты) города Тараз

№
Наимено
вание 
земель

Общая
площадь
(гектар)

в том числе:

земли
сельскох
озяйстве
нного
назначен
ия
(гектар)

земли
населен
ных
пунктов
(гектар)

земли
промышл
ен
ности,
транспор
та,
связи,
для
нужд кос
мической
деятельн
ости,
обороны,
национал
ьной
безопасн
ости,
зоны
ядерной
безопасн
ости
и иного
несельск
охозяйст
венного
назначен
ия
(гектар)

земли
водного
фонда
(гектар)

земли
запаса
(гектар)

земли
лесного
фонда
(гектар)

земли
особо
охраняем
ых
природн
ых
террито
рий,
земли
оздорови
тельного,
рекреаци
онного и
историко
-
культурн
ого
назначен
ия
(гектар)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Утвержд
енная
граница (
черта)
города 
Тараз

18 787,0
1 
912,0453

1 3  
680,9547

3194,00 - - - -

2

Утвержд
енная
граница (
черта) 4 2 3  

660,00
2 3 3  
944,00

26 204,00 7 918,00 532,00 29 254,00 124852,0 956,00



Жамбылс
кого
района

3

Площадь
земель,
присоеди
няемых
в 
границы
(черту) 
города
Тараз из 
земель
Жамбылс
кого,
Каратоби
нского,
Гродеков
ского,
Каройско
го,
Бесагашс
кого,
Полаткос
шинского
,
Акбулым
ского
сельских
округов
Жамбылс
кого
района

11 145,5 5 734,2 3 
180,8235

128,6956 163,9925 1937,757
4

- -

4

Утвержд
енная
граница (
черта)
Байзакск
ого
района

4 4 6  
021,00

1 5 8  
263,00

24123,00 2 241,00 325,00 40 477,00 220 592,0 -

5

Площадь 
земель, 
присоеди
няемых в
границы 
(черту) 
города 
Тараз из 
земель 
Костобин
ского, 
Ботамойн 796,203 806,5227 46,6243 21,7288 90,1226

-

-



акского, 
Кызылжу
лдызског
о ,  
Бурылско
г о  
сельских 
округов 
Байзакск
о г о  
района

1 
761,2014

6

Граница (
черта) 
города 
Тараз

31 693,7 8 
442,4483

1 7  
668,3009

3 
369,3199

185,72 2027,88 - -

7

Граница (
черта) 
Жамбылс
к о г о  
района

412 514,5 228 209,8
2 3  
023,1765

7789,304
4

368,0075
27316,24
26

124 852,0 956,00

8

Граница (
черта) 
Байзакск
о г о  
района

4 4 4  
259,80

1 5 7  
466,80 23 316,48 2194,38 303,27 40 386,88 220 592,0 -

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


